

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2015 - 3o. QUADRIMESTRE

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")

R\$ 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2015		
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	3.893.574,89	3.949.704,59	1.571.314,38	1.822.326,85
Divida Mobiliaria				
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna				
Externa				
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)				
Vencidos e nao pagos	1.515.184,68	1.571.314,38	1.571.314,38	1.571.314,38
Outras Dividas	2.378.390,21	2.378.390,21		251.012,47
DEDUCOES (II)	5.728.542,00	9.284.828,90	6.336.137,04	1.099.007,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.508.307,41	7.767.272,34	6.741.431,43	5.896.424,02
Demais Haveres Financeiros	2.204.357,32	2.310.012,82	115.239,92	116.601,75
(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatorios)	2.984.122,73	792.456,26	520.534,31	4.914.018,40
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III)=(I - II)	-1.834.967,11	-5.335.124,31	-4.764.822,66	723.319,48
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	51.278.166,32	50.940.682,57	52.099.631,22	52.547.060,40
% da DC sobre a RCL (I/ RCL)	7,59	7,75	3,01	3,46
% da DCL sobre a RCL (III/ RCL)	-3,57	-10,47	-9,14	1,37
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL:120%	61.533.799,58	61.128.819,08	62.519.557,46	63.056.472,48
LIMITE DE ALERTA(inciso III do par.1o. do art.59 da LRF) 108%	55.380.419,62	55.015.937,17	56.267.601,71	56.750.825,23
DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL				
DIVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DIVIDA DE PPP (V)				
PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos				
De Contribuicoes Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Previdenciarias				
Demais Contribuicoes Sociais				
Do FGTS				
Com Instituicao nao Financeira				
DIVIDA COM INSTITUICAO FINANCEIRA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna				
Externa				
DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII)				
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC				
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000	360.725,51	411.290,36	2.408.499,25	2.408.499,25
INSUFICIENCIA FINANCEIRA				
DEPOSITOS	2.510,00	2.510,00	2.510,00	2.510,00
RP NAO-PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	1.200.080,71	1.200.080,71	2.300.704,26	2.116.510,42
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO				
OUTRAS OBRIGACOES	963.820,63	2.240.219,59	---	---

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE CAJURU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2015 - 3o. QUADRIMESTRE

CONAM

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")

R\$ 1,00

CONAM 3.5-2015

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 05/DEZ/2016 e hora de emissao 17:13

NOTAS:

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, nao devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiencia Financeira", das Obrigacoes nao Integrantes da Divida Consolidada - DC.
2. Para o exercicio de 2014 nao estao sendo considerados dentro da linha de Divida Consolidada os valores referentes aos contratos de PMAT e/ou RELUZ, conforme dispoe o paragrafo 3o., do art. 7o., da Resolucao do Senado N.43 de 2001 e suas atualizacoes. A partir do exercicio de 2015 os valores de PMAT e/ou RELUZ passarao a compor a linha de Divida Consolidada.
Segue Quadro Demonstrativo com os valores de PMAT e/ou RELUZ:

DETALHAMENTO	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2015		
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre
Programa de Modernizacao da Administracao Publica - PMAT				
Programa de Iluminacao Publica - RELUZ				